O Recorrente pretende pelo presente recurso a reforma parcial da 

sentença proferida pelo Douto Juiz de Direito da 1ª Vara Mista da Comarca de 

Princesa Isabel/PB, a qual julgando parcialmente procedente o pedido 

formulado pela parte Recorrente, condenou a parte Recorrida ao pagamento 

de R$2.193,75 (dois mil, cento e noventa e três reais e setenta e cinco 

centavos), acrescido de juros de mora e correção monetária, mas, contudo, 

condenou o Recorrido ao pagamento de honorários advocatícios no importe 

de 17% (dezessete por cento)  sobre o valor da condenação. 

Destarte, conforme restará demonstrado a seguir, a referida decisão

[...]

da indenização do seguro obrigatório DPVAT, em decorrência do acidente 

automobilístico, do qual fora vitima o Recorrente. 

O pedido formulado pela parte Recorrente foi acolhido e a ação 

julgada procedente, condenando a parte Recorrida ao pagamento de 

R$2.193,75 (dois mil, cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos), 

acrescidos de juros e correção monetária, além de honorários advocatícios. 

Contudo, o juízo a quo ao proferir a r. sentença, data vênia, em 

desacerto, fixou os honorários advocatícios no importe de 17% (dezessete por

[...]

Além disso, do próprio conceptismo jurídico atrelado à equidade, deve-

se destacar que esta traz, em seu bojo, o sentido de equiparação, de justiça! 

Ora, não foi assim que o Douto Magistrado a quo atuou ao fixar os honorários 

advocatícios em 17% sobre o valor da condenação, equivalente a R$372,94 

(trezentos e setenta e dois reais e noventa e quatro centavos), em desrespeito 

aos próprios preceitos contidos na lei processual que existem para valorizar o 

advogado.  

Assim, com a devida vênia, constata-se o equívoco da sentença 

vergastada, no que tange ao arbitramento de valor ínfimo de honorários